
 
 

 
COMUNE DI CERETE 

Provincia di Bergamo 
 
 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 43 del 04/07/2024  
 
 

      Copia 
      Codice Ente: 10072 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di luglio alle ore 15:20, in Cerete, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LOCATELLI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TONELLI MAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. SAVOLDELLI CHRISTIAN - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa il Segretario  SIGNORELLI DOTT. MATTIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  LOCATELLI CINZIA in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 
23 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 2022 PER 
L’UTILIZZO CONGIUNTO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO TRA 
L’UNIONE DEI COMUNI DELLA PRESOLANA E I COMUNI DI 
CERETE, FINO DEL MONTE, ONORE E SONGAVAZZO PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO TECNICO ED OPERE PUBBLICHE. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che:  

 i Comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e Songavazzo fanno parte dell’Unione 
Comuni della Presolana, ente associativo istituto il 29/09/2000, per l’esercizio 
associato di funzioni proprie e delegate dai Comuni che la compongono; 

 allo stato degli atti, residua ancora in capo ai sopracitati Comuni la gestione di 
talune funzioni e attività proprie del servizio tecnico comunale, con particolare 
riferimento alla materia degli investimenti, spese in conto capitale e delle opere 
pubbliche, che non formano oggetto di trasferimento all’Unione dei Comuni della 
Presolana;   

 i Comuni summenzionati non dispongono di personale tecnico proprio per 
assicurare la gestione dei servizi di cui al punto che precede e, pertanto, si rende 
necessario attivare una forma di collaborazione con l’Unione Comuni della 
Presolana per garantirne il funzionamento;  

 
OSSERVATO che: 

 l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene 
disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in 
forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo;  

 la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le 
norme di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di 
natura pattizia tra le amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, 
prevedendo la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base 
di convenzioni specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

 in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali 
sottoscritto il 16.11.2022, riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall'art.14 
del precedente C.C.N.L. per il comparto Regioni e Autonomie Locali del 22.01.2004, 
prevede la possibilità per gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, di utilizzare con il 
consenso dei lavoratori interessati personale assegnato da altri Enti, cui si applica il 
medesimo C.C.N.L., per i periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di 
lavoro d’obbligo, mediante convenzione;  

 ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 
16.11.2022, l’utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti non si configura 
come rapporto di lavoro a tempo parziale, il rapporto di lavoro del personale utilizzato a 
tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito dall’ente di 
provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 
conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione;  

 
ATTESO quindi che i Comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e Songavazzo, unitamente 
all’Unione Comuni della Presolana, intendo avviare un percorso di collaborazione funzionale per il 
tramite dell’utilizzo a tempo parziale presso i predetti Comuni del dipendente dell’Unione Comuni 
della Presolana, Geom. Elio Zanoletti, funzionario tecnico titolare di incarico di Elevata 
Qualificazione, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;  
 
DATO ATTO che il dipendente Geom. Elio Zanoletti ha manifestato la sua disponibilità a prestare 
attività lavorativa in modo congiunto e presso i Comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e 
Songavazzo;  
 
VERIFICATO che la magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi prevista dall’ex art. 14 del 
CCNL 22-01- 2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali del 



16 novembre 2022 (cosiddetto “scavalco condiviso”) se, da un lato, permane la titolarità 
dell’originario rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata – dal 
punto di vista dell’ente utilizzatore – la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro (cfr. Corte dei 
Conti, Sezione regionale di controllo per il Molise, deliberazione n. 105/2016/PAR), e pertanto in 
tale ipotesi non si configura un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di 
utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico (sul punto cfr Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia, deliberazione n. 414/2013/PAR);  
 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra gli Enti e ritenutolo meritevole di approvazione;  
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di avviare tempestivamente la forma di 
collaborazione;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante norme sull’ordinamento 
degli enti locali;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, del 
D.Lgs. n. 267/2000, espressi dai competenti responsabili di servizio;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi ed espressi nei modi e forme di legge, dai componenti presenti e 
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione avente ad oggetto “Convenzione ai sensi 

dell’art. 23 del CCNL funzioni locali 16 novembre 2022 per l’utilizzo congiunto di n. 1 
funzionario tecnico tra l’Unione dei comuni della Presolana e i Comuni di Cerete, Fino del 
Monte, Onore e Songavazzo per la gestione del servizio tecnico ed opere pubbliche”, 
disciplinante l’utilizzo da parte dei Comuni in premessa citati del funzionario tecnico Geom. 
Elio Zanoletti, dipendente dell’Unione Comuni della Presolana, dal 01/08/2024 al 31/07/2025; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante pro-tempore, alla 
sottoscrizione della Convenzione che precede;  
 

3. DI TRASEMTTERE copia del presente provvedimento all’Unione Comuni della Presolana;  
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000, considerata 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Approvato e sottoscritto.  
 

Sindaco 
LOCATELLI CINZIA 

SEGRETARIO 
SIGNORELLI DOTT. MATTIA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


